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Përmbajtja Përmbajtja e
prezantimit

▪Agjencia Polake për Mbikëqyrjen e Auditimit 
(PANA) – informacion i përgjithshëm mbi 
Treguesit e Cilësisë së Auditimit (TCA)

▪TCA-të që përdoren aktualisht ose mund të 
përdoren nga OMA

▪Mësimet e nxjerra nga projekti i TCA-ve



Agjencia Polake për Mbikëqyrjen e Auditimit
Informacion i përgjithshëm për projektin e TCA-ve
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PANA - Informacion i përgjithshëm për 
projektin e TCA-ve

Piketat e projektit të TCA-ve

Këto janë piketat e projektit pilot të TCA-ve në PANA:

▪ Mars 2025 – krijimi i Task Forcës për TCA-të nga KOEMA; PANA bëhet pjesë e Task

Forcës për TCA-të të KOEMA-s.

Treguesit e Cilësisë së Auditimit (TCA) njihen si instrument i rëndësishëm për vlerësimin dhe

përmirësimin e cilësisë së auditimit, me informacione të vlefshme për elementet kryesore siç

janë aftësia e ekipit të angazhimit, shpërndarja e burimeve dhe efektiviteti i proceseve të

brendshme të kontrollit të cilësisë.

Task Forca për TCA-të është krijuar në mbështetje të nismave ekzistuese për TCA-të, në

harmoni me zhvillimet e fundit rregullatore për të siguruar përputhshmërinë me praktikat

më tëmira që sjellin përmirësim të cilësisë së auditimit në nivel evropian.
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PANA - Informacion i përgjithshëm për 
projektin e TCA-ve

Piketat e projektit të TCA-ve

▪ Prill 2025 – diskutimi fillestar i projektit të TCA-ve në takimin e nivelit drejtues

të PANA-s.

▪ Maj-qershor 2025 – mbledhja e informacioneve për TCA-të e brendshme të

përdorura nga 7 shoqëritë më të mëdha të auditimit në tregun polak

(korrespondencëme shoqëritë e auditimit).

▪ Qershor 2025 – diskutim fillestar për i hipotezave të projektit të TCA-ve me

shoqëritë e auditimit nga Grupi Polak i Kontaktit (me përfaqësim nga shoqëritë

e auditimit të rrjeteve të mëdha) – futja e shoqërive të auditimit në projektin

pilot të TCA-ve në baza vullnetare.
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PANA - Informacion i përgjithshëm për 
projektin e TCA-ve

Piketat e projektit të TCA-ve

▪ Korrik 2025 – analiza e informacioneve të mbledhura mbi TCA-të e brendshme të

shoqërive të auditimit dhe vendimi për përzgjedhjen e 7 shoqërive më të mëdha të

auditimit në Poloni për projektin pilot të TCA-ve.

▪ Korrik – gusht 2025 – takime individuale me shoqëri të zgjedhura auditimi, për të diskutuar

për TCA-të e përdorura në rrjetet e tyre dhe për projekt-TCA për t’u përdorur në projektin

pilot.

▪ Gusht 2025 – një propozim paraprak për një sërë TCA-sh – përgatitur në bazë të

informacioneve të marra nga shoqëritë e auditimit, konsultimet e brendshme në PANA

dhe konceptet e autoritetevembikëqyrëse evropiane. Një propozim iu dërgua shoqërive të

auditimit për vërejtje dhe sugjerime.
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PANA - Informacion i përgjithshëm për 
projektin e TCA-ve

Piketat e projektit të TCA-ve

▪ Shtator 2025 – takim i përbashkët me të gjitha shoqëritë e auditimit

pjesëmarrëse në projektin pilot të TCA-ve. Qëllimi ishte të diskutohej për

komentet që PANA kishte marrë lidhur me paketën e TCA-ve dhe të merrej

vendimi përfundimtar për TCA-të që do të raportonin shoqëritë e auditimit.

▪ Tetor 2025 –miratimi i modelit TCA-ve nga niveli drejtues i PANA-s.

▪ Tetor 2025 – kërkesa ndaj shoqërive të auditimit qëmarrin pjesë në projekt për

të dhënë të dhëna për vlerësimin e cilësisë së auditimit sipas modelit TCA-ve të

miratuara. Drejtoria e Inspektimit në PANA vë në dispozicion TCA për

rezultatet e inspektimeve të jashtme.
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PANA - Informacion i përgjithshëm për 
projektin e TCA-ve

Piketat e projektit të TCA-ve

▪ Nëntor 2025 – analiza e të dhënave të TCA-ve të raportuara nga shoqëritë e

auditimit.

▪ Nëntor – dhjetor 2025 – takime individuale me shoqëritë e auditimit, për të

diskutuar për TCA-të e raportuara.

▪ Janar – shkurt 2026 – takim i përbashkët me të gjitha shoqëritë e auditimit

pjesëmarrëse në projektin pilot të TCA-ve – përfundime dhemësimet e nxjerra.



TCA-të që përdoren aktualisht
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TCA-të e përdorur Model TCA-të e propozuar nga PANA:

Ngarkesa e 
punës së 

ortakut të 
angazhimit

Përvoja e 
anëtarëve

kryesorë të
ekipit të
auditimit

Formimi i 
personelit të 

auditimit

Norma e 
mbajtjes së

audituesve të
autorizuar në
shoqërinë e 

auditimit

Administrimi i 
cilësisë -
ndjekja e 

brendshme
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TCA-të e përdorur Model TCA-të e propozuar nga PANA:

Administrimi i 
cilësisë -
ndjekja e 
jashtme 
(PANA)

Funksioni i 
administrimit

të cilësisë

Pjesëmarrja në 
një auditim të 
punonjësve të 

specializuar 
(p.sh. 

ekspertë)

Toni nga lart 
në shoqërinë e 

auditimit 
(tregues 

përshkrues)

Përdorimi i 
teknologjisë 

(tregues 
përshkrues)



Mësimet e nxjerra nga projekti i 
TCA-ve
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TCA-të – mësimet e nxjerra Mësimet e nxjerra nga projekti i TCA-ve në 
Poloni

Shkëmbimi i 
përvojave në nivel

ndërkombëtar

Mësimet e nxjerra 
nga shoqëritë e 

auditimit

Punë e përbashkët 
PANA-s me 
shoqëritë e 

auditimit

Mësimet e nxjerra 
nga PANA –

zgjerimi i projektit?



Faleminderit për vëmendjen 

Pyetje?
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